« Sancti missione, quæ omnia post modicum temporis futura sunt vobis. » His quoque addi potest, secundum quod notat Hugo Cardinalis, tristitiam illorum in jubilium convertendam esse, propter omnium gentilium conversionem ad fidem, propter peccatorum dandam remissionem, propter celestis glorie remuneracionem, quam illis promittet. S. Cyrilus Alexandrinus per vocem *gaudium*, beatitudinem intelligit : Perpetuum quippe est Sancto-*rum gaudium*, vivit enim Christus in eternum, « mors omnium soluta est per ipsum, sed conscientia teneum est animadvertere mundanos homines « vicissim perpetuo in luctu futuros. »

**16.** — Alcunius, in *Joan.*, verba illa Psalmi, cxxv, 5 : *Qui seminans in lacrymis in exultatione metent, adducens, dicit : Euntes ibant et flebant, quatenus in aeterna beatitudine laboris sui mercede recipiant : mundus autem id est, mundi amatores, gaudebunt, quia ad aeterna gaudia se preparare per lacrymas et afflictiones despicunt; vos autem contristabimini per labores et pressuras, sed tristitia vestra vertetur in aeterna beatitudinis letitiam. »*

**17.** — Porro ad propositionem hanc evangeli-*cam ratificandam* opportuna sunt verba Tertulliani, de *Speet.*, xxviii, dicentes : *Vicibus disposita res est; nunc illi instantur, nos conficiantur; secundum gaudebit, vos tristes eritis; lugeamus ergo, dum ethnie gaudent, ut, cum lugore ceperint gaudemus, ne pariter nunc gaudentes, tunc quoque pariter lugeamus. »*

**18.** — Quod si alicui diritum avido diceretur, quanto profundi in domo tua foderis, tanto profundiori ibi et copiosiore auri venam reperiies, ausim dicere talem perpetua fodiendi continuaturum esse, donec ad ipsa usque inferni confinia pertingeret: iam vero aeterna veritatis, *Psalm. xciu*, 19, proposito est : *Secundum multitudinem dolorum meorum consolations tue latiflaveerunt animos meos; adeoque quanto magis se anima aliqua in hac vita mortificaverit et afflixerit, tanto copiosiores eidem immittentur deliciae, gaudia, et consolations spirituales. Pro cuius majori evidencia quamdam ab agricultoribus desumptam S. Hieronymus adducit similitudinem, Epist. v. ad virg. exul, dicens : Agricola quoque de ubertate frugum letari non potest, nisi prius terram multo labore conferetur, et tanto magis prosperitatem spem congerit, quanto se amplius desudasse cognovere. » Pergit idem S. Doctor ulterius demonstrare quod quanto hyems minus rigida fuerit, tanto quoque rario et minor futura sit messis : « Nam et aestatis et autumni temporibus, que tempora ministrata sunt frugum, sterilitatem nimiam non nunquam hyemis levitas intulit, cum secundum tem maximam frigoris praesliterit austeritas, et quidquid clementia veris resolvit, spem ubertatis*

« amisit. » Denum vero idem S. Doctor ad propositum nostrum concludit, dicens : « Amplectenda est ergo tristitia, que gaudium parit, et non ejus « materia est consideranda, quia saepe per dulcem « dinem fructus placet, quod amarum horruit in radice. »

**19.** — Apostoli ante acceptum Spiritum Sanctum aeo meticulosi erant, ut mox, ubi turbas armatas horum ingredi viderunt, tametsi illos non ad ipsius nocendum, sed ad Magistrum ipsorum capiendum egressos fuisse scienter, in fugam tamen subito se recepierint : *Omnes relato eo fugerunt; at vero deinceps factum est, quod tanta fuerint animi constituta roborati, ut coram tyranis, et sub tormentis imperterriti remanserint, fuerintque gavisi, dum a synagogis proscriptabaruntur, Act. Ap., v, 41 : Ibi gaudentes a conspectu Concilii, quoniam, etc.*

**20.** — Porro ratio, propter quam Apostolorum tristitia in gaudium vertenda erat, haec fuit, quia scilicet mentem et cogitationes suas, non ad huius, sed alterius vita gaudia defixa habebant; unde S. Cyprianus, ad *Demetriad.*, ait : *Ponam de adversis « mundi illi sentit, cuius letitia et gloria omnis « in mundo est. Ille moret et deflet, si sibi male « sit in seculo, cui bene non potest esse post secundum, cuius videndi fructus omnis hic capitur, « cuius hic solatium omne finitur. »*

**21.** — Tertullianus nos in ipsismet etiam passionibus et mortificationibus gaudium et consolacionis invenire dicit : *Que major voluptas, quam « fastidium ipsius voluptatis, quam salutis ipsius « in contemptu, quam vera libertas, quam conscientia « integræ, quam vita sufficiens, quam mortis timor « nullus? »*

**22.** — Considerandum haec quoque est, quod Christus in ultimiis Evangelii verbis dicat : *Gaudium vestrum nemo tollat a vobis; quibus verbis de gloria et beatitudine Paradisi locu[m] velli videatur : quia haec sola, postquam ad eum possessionem pervenierimus, nunquam deinceps auferri potest, Psalm. xix, 7 : Ego dixi in abundantia mea, non movebor in eternum; quod quidem eo firmius credere licet, quod scilicet per gaudium illud premium intelligatur aeternum, quia ipse Christus premium hoc gaudi nomine appellavit, dum ait, Matt., xxv, 21 : Intra in gaudium Domini tui; ac proxime Christus vult dicere quod eo ipso, quo in passionibus et suppliciis suis intellectus, et cordis sui oculum in celestis regni premium firmiter defixerunt, gaudio replendi sint et consolaciones spirituales; nam ut S. Gregorius, lib. X mor., advertit : *Mala vita « præsentis tanto durum animus sentit, quanto « pensare bonum, quod sequitur negligit, et quia « non vult premia considerare, quae restant, gravis « est estimari esse, que tolerat. » David olim se calumnia, et imposturis oppressum esse lamentabatur, Psalm. xxvi, 12, dicens : Insurrexerunt in me**

testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi; sed quid faciendo inter hac mala consolationem accepit? nimurum per celestis patriæ considerationem, per aeternas retributions accipiente fiduciam. Credo videre bona Domini in terra viventium. Expecto Dominum. Unde S. Augustinus ait : *Si vis sustinere laborem, attende mercedem, si attendis, « quid sis accepturus, omnia tibi erunt vilia que « patris, » Precursor et Baptista Christi in desertis Iudeæ maledictum illud viperarum sperma, Genimina viperarum, invitabat ad penitentiam; similiter Christus Evangelium predicando, cosdem Hebreos ad sui horribat sequelam, Matt., xv, 24, dicens : Si quis vult venire post me, abneget semipsum, et tollat crux suam, et sequatur me; quis autem ita est rerum inexperitus, qui nesciat, quantum corrupta haec nostra natura propriam abnegare voluntate, alterius per arbitrio subiecte, voluptatibus et deliciis mundum remittere, in paupertatis contemplu[m] et humilitate vivere, corpus jejunii macerare et flagella castigare, et omnia alia, quæ vera exigil penitentia, perficie, fugiat et horreat, et tamen multi ex ipsis inventi sunt, qui se tam ad verba Precursoris, quam ad Christi tortamenta, ad vitam recipientes meliori, doctrinam ipsorum sunt amplecti eo quod ambo illis regnum celorum in propinquo esse annuntiarunt, Math., iv, 17 : Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum; nam, ut S. Gregorius ait : *Si semel « quisque ad aeterna se erigat, atque in his que « incommutabiliter permanent, oculum cordis figat, « prope nihil esse consipicit, quidquid ad finem « currit, » Moyses tempora sua regio diademate cingere, seceptrum Egypti moderari, atque ab omnibus regni illius Principibus regios accipere honores et obsequi poterat; et tamen negare se esse filium filie Pharaonis, magis eligens offigit cum populo suo quam temporis peccati habere paucitatem, maiores divitis testimonia thesauro *Egyptiorum improprium Christi.* Heb., xi, 24, 25. At vero quo motivo Moses latero lateo una cum vii plebe Hebreæ præparare, quam regni thesauros traxere et moderari malebat? aspiciebat in remuneracione.*  Et idea quiescumque corpus nostrum recalcarat, seque consuetus suis voluptatibus et gaudiis destituti non permitti, illud consolari debemus verbis D. Chrysostomi, Hom. xvi in Matt., sequentibus : *Largissimam profecto mercedem pro contemptu temporali voluptate capiemus; atque ipse ad tuam animam loquere : « Tristaris, quia te corporis voluptate defraudo? « sed latere potius, quia tibi celorum regna provideo. »**

#### Additiones.

**a.** — *Amen, amen dico vobis quia plorabitis et flebitis vos, etc. Adverte quam consequenter Christus Dominus haec omnia ponat. Postquam enim*

Christus Dominus dixerat : *Medicum et non videbitis me, et iterum medicum et videbitis me, statim discipuli suam fatentes ignorantiam, dicebant : Quid est hoc, quod dicit medicum? Nescimus quid loquitur, Statim subiungit Dominus : Amen dico vobis, plorabitis et flebitis vos. El merito quidem, quia vera lacrymae acutum oculos, ut divina videamus. Illa mulier peccatrix, Lue., viii, 37, ut cognovit quod accubuerat Jesus in domo Pharisei, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis copiis rigore pedes ejus, et copillis epitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat. Videns autem Phariseus qui invitaverat eum, ait intra se : Hui si esset Propheta, etc. Compone modo inter se peccatricem illam et Phariseum istum. Uterque Jesus adest, sed peccatrix Jesum et noscit et estimat suæ infirmitatis remedium, siveque auctorem salutis, quam ab illo tot officiis nitor obtinere. Phariseus autem non noscit Jesum, imo de illo dubitat an Propheta sit. Unde ergo Phariseus excaeculit circa Jesum, circa quem peccatrix mulier est oculatissima? Causa ipsa videtur innui a Jesu, cum Phariseus ait : *Aquam pedibus meis non dedisti; haec autem lacrymis rigaveris pedes meos. Penitentie lacryme fecerunt peccatricem oculatissimum erga Jesum. Verum dicit fortasse aliquis : Experiencia teste vidimus quod lacrymarum copia oculorum aciem ut plurimum, diminuire et obfuscare soleat. Quomodo igitur penitentis hujus lacrymarum oculos ejus ad tantam acuere potuerint divinitatem Christi discernendi potentiam?*  Huius igitur respondeo, verum id quidem esse, si de lumine agatur corporeo, hoc enim per lacrymas copiose effusas diminui solet; at vero quanto magis hoc lumen admittitur, tanto amplius lumen interius angetur, quo Deum illum videmus qui de seipso ait : *Ego sum lux mundi.*  Nam ut S. Bernardus ait : *Purgatur lacrymus oculus a caliginis et acutur visus, ut intendere possit in serenissimi lumini claritatem.*  Idem S. Doctor, in sermoni quedam de modo bene vivendi, modum tradit dissipandi tenebras mentis, que nos obumbrant, quominus Deum videre valeamus; dicit enim : *Ubi lacrymæ fuerint, ibi accenditur spiritus ignis, qui illuminat secreta mentis.*  Verum inquit fortasse, prima facie paradoxum videri, quod lacrymæ, opportunum sint, ad accentum in cordibus nostris ignem, instrumentum, ut illuminemur; cum aquæ potius proprium sit ignem extinguere. Sed respondeo, verum quidem id esse de igni elementali et de aqua partis naturali, non vero de lacrymis verificari que ex divini amoris flamma scaturint. Et quidem ne forte S. Bernardi calamus aberrasse credas, idem in confirmationem illius quod antea dixerat, subiungit : *Comprobatio mentis illuminationis est anima, quia tunc anima illuminatur, quando ad lacrymas compungitur.*  Idipsum vero a S. Au-*

gustino, S. Bernardum didicisse existimo, quia hic inter alia salutaria documenta, eamdem quoque S. Augustini doctrinam his verbis insinuat : « Ubi fuerint lacrymæ, ibi spiritualis ignis. »

**b.** — Adversum non spiritalium, quod Domini electos suos persecutionibus premat et adversitatibus. Hee namque Dei methodus obtinuit, ut mediis adversitatibus traducat ad quietem et gaudia. Quam veritatem Hugo Cardinalis per nutrimenti ejusdam similitudinem elucidare contendit, que ut infantem facile ablatet, mammillas amaritudine aspergere solet, ac demum dicit : « Sic Deus nos repellit ab uberiori mundi per appositionem amaritudinis, mundus enim iste, dum tot adversitatibus ingeminat, quid aliud quam ut diligatur? »

**c.** — Tertullianus, lib. de Spectaculis, xxviii, post adducta haec Christi verba : *Quia plorabit et flebitis vos, etc.*, sic inquit : « Vobis disposita res est; « num illi lamentur, nos confitiamur. » El paulo post : « Lugeamus ergo dum Ethnici gaudent, at cum lugere coepimus, gaudeamus. » Patebit hoc verum esse in extremo die iudicii, quando justi qui in hac vita afflicti fuere, ad gaudia eterna invitabuntur et reprobi qui hic continuo latata fuere, ponens deputabantur aeternis.

**d.** — Repetito verbo uitiorum Dominus, ad maxime exprimendum dolorem quem de sua sacraissima Passione habebant discipli. Nam exterius voces lamentationis et gemitus datur, et effusis lacrymis ploratores predicti. Quod mirum valde, quando quidem intimi amici Christi erant Apostoli, quo nomine eodem non raro compellati, Joan., xv : *Non dicam vos servos sed amicos meos : omnia enim, quae audiri a Patre meo, nota feci vobis.* Amicitiae vero jura requirentur, ut ab amio omnibus calamitas et tristitia propulsentur. Hos agitos, quos amicos dixit, nunc immoda tristitia affectos, insolato relinquunt? Eleganter ad questionem Minutus Felix in Octavo, sic Ethnicum concilium allocutus : « Calamitas sepe disciplina virtutis est. Vires, et mentis, et corporis sim laboris exercitatione torpescunt: Omnes adeo vestri viri fortes, quos in exemplum predicatis, arimum suis incly floauerunt. Itaque et nobis Deus, ne nos potest subvenire, nec despiciat cum sit omnium rector et amator suorum : sed in adversis unquamque explorat et examinat, ingenium singulorum perculis penitit; usque ad extremam mortem, voluntatem hominis scisciat, nihil sibi posse perire securus. » Tribulationes enim Deum immittit, ut nostram probet et experietur virtutem. Ideo ergo Dominus neutiquam hanum tristitiam a discipulis suis removet. « Bonæ olla, » dicit Dionysius Carthusianus, « in igne fornaci consolidantur. Male crepant, exiliunt, dissipantur. Tentatio tribulatio- nis, id est, examinatio, seu visitatio per adversa,

« per infirmitates, damnæ, irrisiones, injurias et diabolicas suggestiones; si ergo in fervore et igne adversitatum istarum homo permaneat fixus in Deo, proficiensque in gratia et virtute, signum est, quod vere sit virtuosus. » Pervolvite librum Job et reperiatis quod in summa constituta prosperitate, raro et inaudito exemplo innocentissimum duxerit vitam; et priusquam atrocissimum illud et continuum, quo illum afflxit diabolus, subiit martyrio, a Deo qui spiritum ponderatus est proclamat, fuerit totum mundi sanctissimum : *Nunquid considerasti serum meum Job, quod non sit ei similis in terra? Nihilominus, ut bene advertit S. Ambrosius : « Tunc plus probatus est, quando amissis opibus, et filiis, a Domini cultu et gratia non recessit. » Maxima sanctitatis sua probatio deprumpta fuit ex tolerantia passionum et adversitatum, non ex operibus bonis, prosperitatis tempore peractis. Quare prosequitur S. Ambrosius : « Si multa persecutiones, multa probationes; ubi multa corone, multa certamina : tibi ergo proficit, quod multis persecutores sunt et inter multis persecutions facilius invenias, quomodo coroneris. » Qua ratione in nobis nitere posset charitas et amor Dei, si nulla nobis daretur patienti occasio?*

**e.** — Instante mortis sua diem describit Dominus et his verbis ostendit : *Plorabit, quasi dicere, jam vobis preso erunt lacrymae et flebus, quia jam morti tradar ego. Sed cur discipulorum lacrymas in morte Jesu effundendas, sic Jesu approbat, nec illas prohibet? Cum jam duecatur ad mortem, sequatur popularis multitudo, sequantur et eum multe mulieres flentes, et ejus vicem lamentantes, quibus statim ait Jesus, Luc., xxxi, 28 : « Filii Ierusalem nolite flere super me. Nunc sciens discipulos ploratores, nihil illorum monet de fletu prohibendo; quia potius, illos permitit fletre, immo per fletum a mundanis et a secularis distinguunt. Ecce qui sub cruce pergens, lacrymas populariter flentum, que sane lacryma tanto Domino indecentes erant; at lacrymae justorum virorum, scientium pro quo flent, minime prohibentur, quinam a Domino acceptantur et honori habentur, ut ostendat se eos diligere; adversus enim non spiritalis animi, quod Deum electos suos afflictionibus premat; immo dilectionis potius et amoris est indicium. Nullus est qui ignoret Josephum, Christi Domini extitisse typum et figuram; sicut enim ille Ægypti, ita mundi Salvator Christus. Sed quia Deus ipsum valde diligit, ideo dispositus, ut plurimas et varias perpessus fuerit calamitates et miseras; siquidem adhuc juvenis summam fratrorum suorum incurrit et subit invidiam et odium, qui eum ad mortem usque persecuti fuerunt, posterunt in cisterna et tanquam mancipium videruntur. Neque hic finis tribulationum suarum, sed postea injuste accusatus fuit ab adultera, et calumniam passus innocentissime,*

## VERSUS 21.

*Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus, cum autem peperit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum.*

**1.** — Venerabilis Beda ait : « Parturio tristitiae, per partus gaudio comparatur, quod tunc magis esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. »

**2.** — Multi sacri Expositores per hanc mulierem, sanctam Ecclesiam, utpote fecundissimam matrem, intellexerunt, que continuo Deo spiritualiter parturit filios. Alcuinus ait : « Mulierem dicit sanctam Ecclesiam, propter fecunditatem bonorum operum, et quia spirituales Deo filios gignere numerus desinit; haec mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus, quia nimirum sancta Ecclesia, dum diu in mundo spiritualium virtutum profectibus insistit, nunquam mundi tentationibus exerceri desistit; at eam devicto laborum certamine ad palmarum pvernenterit, jam non meminit pressuræ precedentis, propter gaudium et percepta retributio. » Et ratio est, quia ut Apostolus, tanquam oculatus celi testis, Rom., viii, 18, scribit : *Non sunt contingat passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* id est, ut Eusebius Emissenus explicat : « Non valent vita presentis obsequia, aeterna vita gaudiis compensari; palescunt licet membra vigiliis, palescant licet ora jejuniis, non erunt tamen contingit. »

**3.** — Magnus quidam spiritualis et ascetice vita hujus saeculi Magister, Arias, asserti quod si Sanctus aliquis daretur, qui mille annis hic in terris vixisset, fusisset quolibet die passus omnia tormenta, que unquam illata sunt Martyribus, omnesque omnium hominum totius mundi sustinuerint passiones et adversitatem: cui enim Deus in fine hujus annorum milennari premii loco concederet, ut in celum condescenderet, ibidemque clare et revelata facie per spatium unius dulcissimæ Ave Maria intueri posset, hic utique ingenue fasuras esset, Deum sibi pro omnibus, que in hoc mundo pro ejus amore tolerasset, epiocissime retribuisse, immo datum sibi remuneracionem merito suo longe superiore esse.

**4.** — Lyranus similiter per hanc mulierem, sanctam Ecclesiam intelligent, vel Collegium Apostolicum, in quo pro tunc universa continebatur congregatio fidelium : « Tristitia partus, » inquit, « est dolor de passione Christi, qui fuit in isto collegio; nativitas hominis est resurrectio Christi, quia Christus de novo processit ad vitam immortalis quantum ad corpus, quod prius fuerat mortale, et ideo ad hoc designandum, dixit Salvator, quia natus est homo in mundum; non dixit, quia natus est infans, sed natus est homo in mundum; quia Christus homo perfectus vitam mor-

« talem inchoavit per suam resurrectionem; » ac proinde subjungit : *Et vos quidem nunc tristitiam habetis, id est, in hoc passionis meae imminentia triduo; iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, quod post ejus resurrectionem futurum fuerat.* Theophylactus, *Hom. lxxvi*, ait : « Per dolorem parentis, tristitiam Apostolorum, et per gaudium, consolationem resurrectionis. » Chrysostomus a Toleto citatus, diu ante Lyranum hujus observationis auctor fuit, quod scilicet Christus non dixerit : « Natus est infans, vel puer, sed homo. » Non puer, ut mysterium resurrectionis significatur, ut nota Chrysostomus. Christus enim non ut in nativitate infans, sed vir perfectus resurrexit.

**5.** — Rupertus Abbas Tuitiensis haec verba expopnens, haec mulierem ita scripta : « Sanctam Ecclesiam, ejus virum Patrem, omnium Deum, puerum ipsum, qui haec loquitur, Dominum Jezum, hunc primitus per fidem concepit, quando adolescentula in Abraham promissiones audivit, dicentis : *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, et creditit, et ex tunc beata progenies mente gravida, verborum promissionis bajulans, ejusdem verbi incremento proficens, quasi fœta alvo magis ex magis tumuit; tandemque diu desideratum puerum muliere eadem, cuius beati Apostoli magna portio sunt, in magno dolore et angustia passionis enixa est, viditque cum in diem eternitatis feliciter nascentem, id est, a mortuis resurrectiem et iam non meminit pressure proper gaudium, quia natus, quia renatus est et redi vivus est homo in mundum redemptum et salvatum, ut mundi, in eo coeli et terre, omnium, que in eis sunt, obtinere principiatum. »

**6.** — Alcunus hoc gaudium ex parte in hec edito orium, conversionis attribuit popolorum, qui veritatem Evangelicae fice fuerunt illuminati : « Sicut enim mulier nato in hunc mundum homine letabatur, ita Ecclesia nato in vitam futuram fidelis populo, digna exultatione repletur; mos obtinuit Ecclesiasticus, ut dies beatorum Martyrum, sive Confessorum Christi, quibus de seculo transirent, natales vocimur. »

**7.** — Hugo Cardinals ait : « Ecclesia dictur parere in predicatoribus, in penitentibus, in bene operantibus, in fideliter morientibus. »

**8.** — Jansenius primo per hunc partum ad Christi resurrectionem, deinde ad fidelem animam alludit; ostenditque quam bene et concinne haec similitudo ad mortem et resurrectionem Christi quadrat : « Optime quadrat, quod Christus per mortem, quasi per quemdam uterum genitus, solitus doloribus mortis, natus sit novus homo in mundum, propter quod et primogenitus dicitur ex mortuis et in resurrectione interpretatur Pausa Ins impletum illud Psalmi n. 7: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* » Similiter quoad animam

ostendit, qua in re comparetur mulieri parturienti : « Singuli justi et tota fidelium Ecclesia similes sunt mulieri parturienti; in presenti enim seculo tempus est partus honorum operum, tempus est ut Ecclesia multis Dei filios progignat, cui partu dum insistunt justi, graves patiuntur a carnis et a mundo dolores et afflictiones; » per hujus autem partus merita perfruenter postea præmia gaudiorum æternorum : « Unusquisque se gaudebit per illos natum in regnum cœlorum, aut etiam alios per ipsum natos in novum illum mundum; » omnes etenim, qui se per labores sive predicationis, sive confessionis, sive ejuslibet laboriosi operis conatus, animarum luero adiungunt, ac demum aliquas ad gloriam et salutem æternam reapse lucratur, hisce partibus suis mirum in modum latet hunc, omnemque laborem et sudorem suum optime collocatos et impensos esse existimabant.

**9.** — Dionysius Carthagenensis ait : « Mulier est Ecclesia, vel anima fidelis, quæ cum parit, id est, opera penitentie facit, vel aliorum conversioni intendit, tristitiam habet de suis et alienis peccatis et propter labores et afflictiones vita presentis, prout Apostolus testatur, II Cor., vi, 5: *Nul lam requiem habuit caro nostra, sed supra modum gravata sumus, ita ut tñderet nos riceret.* Cum aliquem peperit puerum, id est, aliquem ad Christum converterit, vel ad regnum cœlorum præserit, vel opus bonum perduxit ad perfectionem, vel seipsum perfecte reformaverit ad Christi imitationem, jam non meminit pressare propter gaudium, quia natus, quia renatus est et redi vivus est homo in mundum redemptum et salvatum, ut mundi, in eo coeli et terre, omnium, que in eis sunt, obtinere principiatum. »

**10.** — In Regum libris scribitur : *Venerant filii usque ad partum et vires non habet parturientis.* Nulli quidem sunt, qui bona habent conversionem diu resolvere non poterat, timens ne voluptates et mores pristinos deserendo, nimios offensuras esset in vita spirituali rigores; at vero, protinus ipse postea confessus fuit, lib. I Conf., 1: « Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nigrorum! et quas amittere metus fuerat, jam dimi-

sisse gaudium erat, ejiciebat eas a me vera tu et summa suavitatis, ejiciebat et intrabat pro eis omni suavitate dulcior. » Maxima enim difficultas in parti, in lucem edendo consistit, id est, in mundo deserendo et generosa quadam facienda resolutione; quia postquam quis jam ingressus est scholam Christi et Dei se servito addixit, nullus ibi inventus se ferientem ferulam, quam ante finuit, sed favi gustantur mellis, nectarque et ambrosia bibitur Paradi, ac proinde optime Psalmista monebat, Psal. xxxiii, 9, dum ait : *Gustate, vide quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui sperat in eo.* In sacris Canticis, 1, 12, sponsam quidam celesti Sponso dixisse legimus : *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur;* porro myrra symbolum est mortificationis, austerioris, jejuniorum, disciplinarum, omniumque aliorum, qui sensui nostro repugnant; atque ideo sponsa se hic hinc pentenitie rigoribus totaliter quasi immergit exhibet : *Inter ubera mea commorabitur;* ecce tibi dolores partus; at vero paulo post merum sequitur gaudium et jubilus cordis, quia ab hisce nascitur mortificationibus et vite rigoribus; siquidem paulo post subjungit, euudem dilectum suum sibi videri conversum in suavissimum et vineis Engadi desertum botrum : *Botrus Cypræ dilectus mihi in vineis Engaddi.* Unde S. Bernardus, de Pas., iv, ait : « Ille, qui modo fuerat fasciculus myrræ, « subito fit botrus Cypræ, continens in vinum et jucundatilis et latifolia. » Sanctus et regius Prophetæ David de semelippo dicit : *Humiliorum in jejunio animare meam; genua mea infirmata sunt a jejunio, caro mea immutata est propter oleum; induebar cilicio, cinereo tanquam panem manducabam, flagellatus fui tota die et costigatio mea in matutinis; lacrymis meis stratum meum rigebat; sed ecce tibi insignem, quem ex his omnibus retulit fructum: Quam magna multitudine dulcedines tuæ, Domine; gustate et vide quoniam suavis est Dominus secundum multitudinem dolorum, etc.* Paulus ante diximus, S. Paulum Apostolum sese assimilasse matri cuidam parturienti, at vero passiones et dolores, quos in parti, hoc est, in conversione animarum sustinuit, immense et inexplicabilia consequent sunt gaudia; unde et fatebatur ingenu, II Cor., vii, 4: *Repletus sum consolacione, superabundo gaudio in omni tribulatione.*

#### Additiones.

**a.** — *Mulier cum parit, tristitiam habet, etc.* Nulli hominum gaudium nascitur, quod non veniat post mille pressuras, post mille dolores partus. Habent mundani et sancti, infideles et fideles, labores et dolores qui parunt sua cuicque gaudia. Sed mundanorum labores et dolores parunt gaudium fundatum in hominis nativitate : *Quia natus est homo in mundum.* Propter interum et corruptibilis gaudium, utpote in nativitate lutei hominis et corruptibilis

fundatum! Fidelium autem labores gaudium parvunt in Christi Dei æterni et veri morte fundatum, quod nullo impulsu hostium lababit. Ecce igitur discrimen quod inter justorum et reproborum labores et tribulationes reperitur.

**b.** — A nativitatibus exordio, tribulationis necessitas manet? Imo secundum nato, que lucem ei datura est mater, miseras suas commendat. Quod pulchre expendit S. Chrysostomus, apud grecam Olympiædori catenam : « Statim igitur, ut homo est suscep tus in lucem laborum atque errarum arditæ hereditatem, difficultibus atque miseris illius vita compelletur. Atque hoc nomine deterior est nostre naturæ status quam earum rerum quæ e terra gigantur. » Homo enim, ubi primum in lucem editur, molestiarum adit hereditatem et cognatos calamitates sibi sagacissime insidiantes patitur, usque ad sepulchri asylum. Sic vita hominis continua quedam tribulatio est; ideoque tristitia, dixit Menander consanguineam esse vite, necessitatem merendi necessitudinem ratus.

**c.** — Eleganter Chrysostomus in *Catena Barbatii Achiliensis* dicit : « Quenadmodum mulieres parturientes a doloribus diserpuntur, ita eum qui dolos machinatur, prinsquam alios leserit, ipsum lacerari ac disercepti et gravissimis tormentis exercuciari contingit. Quare cum doloris acerbitate vellet ostendere parturitionis nomine usus est. Nam Scripturæ mos est, intolerabiles doloris ac cruciatus, doloris ejus quæ est in partu nomine significare. Sed in muliere prius fit conceptio, et deinde dolor; partus hic autem primum parturit et tunc concepti. Quid autem homo sibi vult? Quod illic quidem in tempore partus est dolor; hic autem dolor est a principio. Similis ac enim quispiam de malo consultavit, etiam priusquam in cogitatione concereret, tumultus ac perturbatio est in cogitatione. Hujusmodi enim est peccatum: Postquam factum et omnino absolutum est, tunc dolores excitat animæ que ipsum peperit, modo nostræ nativitatis contrario. Etenim nos simul ac natum sumus, dolores solvimus: illud vero, quam primum est natum, mentem quæ ipsum peperit doloribus disruptit. » Ipsa enim peccata malitia sui pena est et arcane supplicio in conscientia castigat, quod mente conceperit flagitium, quod opere parlavit delictum. Divus Chrysostomus hanc veritatem in homine vindicativo exemplificat, inquiens : Si volerit quis ulisci quempian, vel prior injuriam facere, vide quot inde malæ patitur. Furore repletur, ab ira discepitur, movet innumerabilis les fluctus cogitationum, quomodo offendit, quod modo uliscetur, et ante eum, quem est injury affecturus, scipsum perdit. » S. Ambrosius de homine carnali inquit quod a voluntatibus suis innoxietur, et idea voluntate carnali, licet illis apparetur dulcis et suavis esse videatur, ita scribit :

**V**enenum in dentibus habet, unusquisque se « eviscerat luxuriosus. » Et Sapiens, Prov., xxii, 31, ait : *Cave ne decipiaris, ne deludat te oculus tuus, ne intueris vinum quando flvescet, cum splenduerit in vitro color eius. Ingraditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus veneno diffundet.*

**VERSUS 22.**

*Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

*Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis.*

**1.** — Valde consideranda hic est dictio illa nostra, per hanc enim Christus insinuare vello videtur, quod quoadusque hoc vite tempus duraverit, quod in comparatione eternitatis, veluti nunc quodam est, duratura quoque sit tristitia, id est, ærimum, necessitates, miserie, tentationes et pericula; at vero deinceps gaudia consequentur aeterna, quae a nulla unquam adversitate, aut fastidiis interrupuntur; siquidem, Apoc., xxi, 4 : *Absterget Deus omnen lacrymam ab oculis eorum et jum non erit amplius, neque luctus, etc. Non meninat pressura propter gaudium.* Ubi S. Thomas bene notat quod : « Non dicit, non erit pressura, sed quoniam non meninat pressura; quia etsi Sancti recordentur misericordiarum, quas passi sunt, cum in illa beatitudine glorie erunt, non tamen aliquid misericordiarum ex « hoc in affectu experientur. » Recordabuntur quidem ærimum, quas sustinuerint, sed ad maius inde percipiendo gaudi incrementum : *Lati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti; annis, quibus vidimus mala.* Psal. xxxix, 15.

*Iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum.*

**2.** — Ad apparitiones alludit, quibus se post suam resurrectionem Apostoli suis exhibitus erat, ad bellandum ab illorum cordibus omnem tristitiam, quam in ipsis passione et morte presenserant; et ideo, *gavisi sunt discipuli viso Domino.*

**3.** — Deus noster gaudet nonnunquam in eo, quod servos suos per spiritus ardilitatem et desolationem probet et tentet : *Nunquid tristitiam habetis?* non tamen illos longo tempore affligi permitit ei, et ideo dicit : *Iterum autem video vos et gaudebit cor vestrum;* iterum revertitur, ut animas sibi dilectas, per consolationem suarum suavitatem intime consoletur : « Non permitit tentari supra id « quod possumus, sed facit cum tentatione provenientem. »

**4.** — Consideranda quoque sunt verba illa : *Et gaudebit cor;* neque enim gaudium istud in aliquo extrinseco futurum esse dicit, id est, in rivo, vel in aliis quodam apparenti jubilo, sed intrinsecus in corde, ac proinde David ad Deum conversus dicebat :

*Dedisti letitiam in corde meo. Ubi Chrysostomus ait : « Nam dixit similiter letitiam, sed in « corde meo, ostendens in rebus externis non esse « letitiam; haec enim letitia non est cordis, sed « oculorum. » Solus Deus et gratia ipsius; cor nostrum vero gaudio letificare potest.*

**5.** — S. Augustinus, super Psal. xlviij, optimo notat, quod S. Paulus dixerit : *Quasi tristes, semper autem gaudentes;* non dicit Apostolus : *Quasi gaudientes,* quia gaudium nostrum non habet quasi, »

*Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

**6.** — Lucas Brugensis Christum his verbis dicere voluisse asserit, se gloriosum et immortalem resuscitandum adeoque morti deinceps nequaquam subiecindum esse et consequenter discipulos numquam habituosis esse occasionem, ut haec de causa tristentur. « *Erit gaudium illud vestrum, de me perpetuum, quod nulla adversitas turbare queat, quia « nec miseriae hujus vite, nec mortis ero amplius « obnoxius, quippe resuscitatus ad vitam immortalē et beatam. »*

**7.** — Toletus eamdem habet expositionem, dum ait : « *Quia gaudium ipsum est ipse Jesus;* » et ideo verissimum, quod gaudium hoc illis auferendum non sit, siquidem Apostolus ait : *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Eadem quoque fuit S. Cyrilii observationis, scilicet gaudium de resurrectione Christi stable et permanente in nobis futurum esse, cuius hanc reddit rationem : « *Nam si Christi mors mortis tantum nobis attulit, quis gaudium tollet a nobis; qui scimus eum vivere et jugiter spiritualium nobis « honorum datorem et largitorem.* »

**8.** — Cajetanus ait : « *Firmitas interna gaudii significatur fanta, quod nulla persecutio sufficeret ad tollendum ab eis ipsorum internum gaudium;* » quibus verbis gaudium hoc spirituale per adventum Spiritus Sancti in cordibus ipsorum stabilissimum esse indicat : « *Dixit hoc ad significandum, quod futurum eorum gaudium adveniente Spiritu Paracelto, non erit instabile, sicut gaudium, quod habuerunt hactenus; de presentatione Christi enim mundus abstulit ab eis, illamet nocte. »*

**9.** — Alcinus per hoc stabilitatem et perpetuitatem glorie intelligi asserit : « *In illa visione perpetua gloriae gaudebit cor vestrum et gaudium « vestrum nemo tollet a vobis, quia ibi nullus adversarius, nullus persecutor, nemo qui tristitiam ingrat animis vestris, dum videatur Deus « deorum in Sion.* » S. Thomas, in Joan., ait : « *De gloria frumento intelligit, cum hoc gaudium sit inammissibile et perpetuum.* Isa., xxxvij, 10 : *Lætitia sempiterna super capita eorum; nemo enim sibi temetipsum hoc gaudium tollet per peccatum, cum « uniusenque voluntas sit ibi in bono confirmata.*

« Nemo enim alteri hoc gaudium tollet, cum ibi « nulla sit violentia, nulla illatio documenti. » Inter alias sermones, quas in hac lacrymarum valle quotidie experimur, una eademque valde considerabilis est, omnium felicitatum humanarum instabilitas atque caducitas. S. Propheta David, qui in honori bus, thesauris, successione, totiusque mundi astimatione Rex fuit prosperrimus et fortunatissimus, se tamen in hac vita nequaquam letari posse putabat, præterquam ex sola spe, quam habebat, se celestem Hierusalem aliquando ingressurum esse : *Letatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in donum Domini sibi;* et quidem, ut gaudii sui motu magis specificè exprimat, subiungit : *Stemes erant pedes nostri in atrio tuo Jerusalem.* S. Bernardus, Serm. de fallac. præs. vii, gaudium diu his terrenis rebus conceptum, instabilitatem perpetuam adjunctam habere nequaquam miratur, quia « *gaudium « in re convertiblei necessis est mutari re mutata;* » unde si gaudium aliquod in numero fundetur filiorum multitudine, vel in certa quadam dignitate et magnificencia, vel in divitiarum copia, vel in carnali quadam amore ac voluptate, deficiat utique; siquidem haec omnia continue mutationi et variabilitati subjecta esse noscentur; unde Chrysostomus, Hom. xvi de Antioch., ait : « *Breve verbum, sed « multam habet consolacionem.* » Quidnam tandem est? *Nemo gaudium vestrum tollet.* Idem S. Doctor, ut idipsum majori cum perspicacitate exponat, ulterius rem hanc prosequitur et dicit : *Quod si quis pecuniarum sit dives, hec surripit possunt; si quis multa possidat territoriorum dominia, hec simul multa sollicitudines, anxietates, suspicione et inquietudines annexas habent et tandem in fine vite simul deficient; si quis magna conspicuus sit pulchritudine, sanitati et corporis robore, unica infirmitas hec omnia facile alterat et sic consequenter de omnibus hujus vite bonis discurrere licet; at vero gaudium, quod nobis vel gratia et amicitia Dei, vel bone conscientie, bonorumque operum fructus ministrat, ad eternam nos gaudia secure perdunt, quia neque haec deficient in semperim. Porro S. Petrus Apostolus, qui in monte Thabor veluti per rimam quandam, aliquod splendoris gloriae colestis vestigium percipere potuit, illud ipsum hoc modo nobis describit, Epis., i, 3 : *Rege neravit nos in spem vimam per resurrectionem IESU Christi ex mortuis, in hæreditatem incorruptibilem et incontaminatam, et immarcessibilem, conservatam in celis in eōbus.**

**10.** — Dionysius Carthusianus hac de re ita scribit : « *Gaudium vestrum spirituale nemo tollet a vobis, quia non solum in prosperis, sed etiam in « adversis gaudebitis.* » Servi Dei etenim eo ipso, quo in gratia Dei sunt constituti, etiam in summo adversitatem culmine positi, in cordibus suis gaudio abundant et jubilant. Unde S. Chrysostomus, Hom.

**Additiones.**

**a.** — *Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem video vos, etc. Immodicam horum discipulorum de Christi absentia fuisse tristitiam, assertit D. Cyrilus, lib. X, cap. xxxix, cum sic loquentem introduceat Christum : « *Magno vos dolore « moveri sentio, quia ego abire constitui. Ne id « in injurya, praesertim cum magnas vobis futuras « tentationes audieritis.* » Imo ipsa dulcissimi Jesu absentia, tribulatio maxima fuit. Quem enim cor datum non graviter affligeret absentia ejus, ex cuius presentia omne bonum, omnemque consolacionem haerit? *Nunquid possunt lugere filii Sponsi, quando cum eis est Sponsus?* ait Christus. Interim cum in brevi hanc tristitiam finiendam audiunt, inde maxime solantur et ad fortiter forendam extimulantur. Hoc enim est quod ad ultrone perferendas tribulationes animat; si consideremus eam brevi duraturam, respectu premii eterni. *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis,* dicit Apostolus, Rom., viii, 18. Ab hoc oraculo nulla datur exceptio. Cum enim aliquot vicibus raptus fuerit B. Paulus in celum et judex competens est eorum que scribit Romanis et ocultus eorum testis est que nobis communicat. Oportebat hic contexere catalogum omnium tribulationum, afflictionum et ærumnarum, quas passi et perpassi sunt Confessores, omnium insuper tormentorum que subiere et subiungunt Martyres ad mundi finem usque et ponere in bilance haec verba : *Passiones hujus temporis que immensam habent temporis latitudinem, nam huc usque numeramus sex milia, sexcentos, septuaginta tres annos et postea concludere : Non sunt condigne, etc.* Idem Apostolus alio in loco asserit : *Momentaneum hoc et leve tribulationis nostræ aeternam gloriam pondus operatur in nobis.* Imperceptibilis ac inexplicabiles sunt sudores, labores, tormenta, opprobria, improperia que sustinuerunt Apostoli, præcipue vero S. Paulus, hanc sibi attri-*

buen excellentiam : *Plus omnibus laboravi, nihilominus sufficiebat Apostolo pro consolacione sua obtutus unius duxat stile ex infinito illo torrente gaudiorum, totam Dei inundante civitatem : Momentaneum hoc et leve.* Ut exprimeret acerbissimos quos tolerabat dolores, fatebatur se quotidie agonisare : *Quotidie morior; unico nihilominus celi intuitu se consolabatur : Momentaneum hoc et leve, etc.* « Nihil dignum perpeti se in hot tempore tante glorie spe atque expectatione censebat, » ait S. Ambrosius.

**B.** — Quidem verum est quod Salvator noster hic loquatur in certa temporis circumstantia, nempe, *videbo vos post aliud modicum, scilicet post mortem meam seu breve tempus a morte mea ; sed quod dicat, videbo vos, sicut nonnulli torqueat anagogicum, quasi intelligi possit de aeterna beatitudine ; unde non dicit, videbitis me, sed ait, videbo vos, quia nisi ipse se presentem exhibetur, adhuc eum videre non possem, sed videbo vos in gloria mea sicut ante vidi in vita mea, et tunc gaudet vestrum gaudio maximo, quo ex divina facie mea aspectu perfundemini, utpote in qua omnia pulchritudo videtur. Anima enim revelata facie vultum illum intuebitur qui Paradisum leuitat et electos beatos efficit.* Unde S. Augustinus dicit : « Hæc est plena beatitudine et tota glorificatio hominis, videre faciem Dei sui, videre eum qui fecit colum et terram, videre eum qui fecit eum, qui salvavit eum, qui glorificavit eum. Videbit eum cognoscendo, amabit diligendo, laudabit possideo, » Ab hac autem cognitione, ab hac possessione et amore, letitia quadam et gaudium infinitum in eum derivabitur, ac proinde S. Bernardus, qui et mellifluus dicitur, hunc in modum meditat : « Delectabilis est ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfruendum. » Angelicus quoque Doctor de beatitudine dicens excessivum hoc gaudium, quod animæ in continua illa, nec unquam intermissa aut interrupta Dei visione communicabitur, sequentibus verbis explicare satagit : « Huius anima valde delectabatur in continua visione delectabilis vultus Dei, de quo dicit Glossa